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Emil Boc: „Tăcerea 
nu este o opţiune”.
În mesajul transmis clujenilor de Ziua Eu-
ropei, Emil Boc atrage atenţia asupra pe-
ricolului suveranismului.  Pagina 5

ADMINISTRAŢIE

Infrastructură medicală 
modernă în rural
Locuitorii din Săvădisla vor benefi cia de un 
centru medical modern, în urma unei investi-
ţii cu sprijinul Consiliului Judeţean.  Pagina 6

EDUCAŢIE

Diagnosticul educaţiei
Daniel David prezintă astăzi un raport cu 
privire la educaţia şi cercetarea din Româ-
nia şi noi reforme în domeniu.  Pagina 4

POLITICĂ

Primul tur al alegerilor 
prezidențiale, validat
Curtea Constituţională a României a vali-
dat, vineri, rezultatul primului tur al ale-
gerilor prezidenţiale.  Pagina 6

TIMP LIBER

Zilele Clujului. 4 zile 
de sărbătoare şi magie.
Oraşul se pregăteşte să îmbrace hainele de 
sărbătoare în perioada 22–25 mai, când 
va găzdui Zilele Clujului.  Pagina 3

1  = 5.1165 LEI

 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

CLUJ-NAPOCA

140C Detalii în pagina 2M
ET

EO

PUBLICITATE

ACTUALITATE

Papa Leon vorbește explicit de suferința poporului ucrainean și face apel la „fără război”
Papa Leon al XIV-lea a făcut un apel că-

tre marile puteri ale lumii pentru „fără răz-

boi”, în timpul primei sale alocuţiuni du-

minicale de la Vatican.

Refl ectând asupra confl ictelor actuale, 

noul pontif a cerut „pace durabilă” în Ucrai-

na, încetarea focului în Gaza şi a salutat 

acordul de sâmbătă pentru încetarea osti-

lităţilor recente dintre India şi Pakistan. El 

a spus că este „profund rănit” de eveni-

mentele din Gaza, şi-a exprimat speranţa 

pentru „un acord durabil” între India şi 

Pakistan şi a dorit „o pace autentică, reală 

şi de durată” în Ucraina.

Papa a rostit şi rugăciunea Regina Caeli, 

în onoarea Fecioarei Maria, în faţa mulţimii 

adunate în Piaţa Sfântul Petru. Papa Leon a 

fost ales joi ca nou lider al Bisericii Catolice, 

în urma unui conclav de două zile, după 

moartea predecesorului său, Papa Francisc.

Sâmbătă, el a vizitat un sanctuar din 

apropierea Romei, apoi s-a rugat la mor-

mântul lui Francisc din Bazilica Santa Ma-

ria Maggiore.

Inaugurarea ofi cială va avea loc dumi-

nică, 18 mai, în cadrul unei slujbe specia-

le în Piaţa Sfântul Petru.

Vorbind de la balconul central al Bazili-

cii Sfântul Petru, Papa Leon a declarat: 

„Imensa tragedie a celui de-Al Doilea Răz-

boi Mondial s-a încheiat acum 80 de ani… 

iar acum ne confruntăm cu tragedia unui 

al treilea război mondial, în bucăţi”. El a 

continuat: „Aş dori să mă adresez celor pu-

ternici ai lumii, repetând apelul mereu ac-

tual: „fără război”.

„Port în inimă suferinţa poporului ucrai-

nean. Să se facă tot ce este posibil pentru a 

ajunge cât mai curând la o pace autentică, 

adevărată şi durabilă. Să fi e eliberaţi toţi pri-

zonierii. Să se reîntoarcă copiii la familiile 

lor”, a fost apelul pentru Ucraina. Referitor 

la Gaza, Papa a spus: „Sunt profund rănit 

de ceea ce se întâmplă în Fâşia Gaza. Să in-

tre în vigoare imediat un armistiţiu. Să fi e 

permis accesul ajutorului umanitar către po-

pulaţia civilă şi să fi e eliberaţi toţi ostaticii”.

Papa Leon a explicat că a ales acest nu-

me în onoarea unui papă din secolul al 

XIX-lea cunoscut pentru învăţăturile sale 

despre justiţia socială. În vârstă de 69 de 

ani, Papa Leon este al 267-lea ocupant al 

Tronului Sfântului Petru şi primul ameri-

can care ajunge Suveran Pontif.

Internetul, capcană pentru copii
Cum îi învățăm pe copii să supraviețuiască în „Jungla Digitală”
Elevii din Cluj învață cum pot să navi-
gheze în siguranță pe internet și să dez-
volte un comportament preventiv în fața 
riscurilor pe care le prezintă mediul on-
line prin intermediul proiectului 
educațional „Jungla Digitală”, dezvol-
tat de NTT Data Romania în parteneri-
at cu Inspectoratul Școlar și Poliția Cluj.
„Proiectul s-a derulat firesc și a ple-
cat de la o discuție între părinți. Avem 
o mulțime de povești spuse de copii 

despre momentele prin care trec în 
interacțiunile pe care le au în mediul 
online. Iar prima dezbatere a fost una 
filosofică: limităm sau nu accesul co-
piilor în spațul online și care ar putea 
fi calea de mijloc? Pentru o abordare 
echilibrată este bine să ajutăm copiii 
să se descurce singuri în «hățiș», de 
asta vorbim de «Jungla Digitală». Pro-
gramul are un succes deosebit. Copi-
ii au nevoie de instrumente simple și 

de cuvinte simple pentru ca ei să 
înțeleagă”, a explicat Maria Metz, CEO 
NTT DATA Romania. 
Prin acest parteneriat, mii de elevii din 
școlile din Cluj benefi ciază de ore in-
teractive în care învață cum să se pro-
tejeze în mediul online, cum să previ-
nă situații critice, riscurile bullying-ului 
online sau orice alte situații care pun 
în pericol siguranța celor mici și a fa-
miliei în mediul digital.  Pagina 4

Zeci de mii de persoane au participat vineri seară la marșul pro-european în București și Cluj-Napoca.  Pe Bulevardul Eroilor, tinerii au purtat 
steaguri ale Uniunii Europene și pancarte cu mesaje precum „România rămâne!” și „Clujul pentru democrație”. Tinerii au strigat mesaje 
precum: „Vreau să fiu un cetățean, pe un drum european”, „România nu uita, Europa e casa ta”, „Aliați din 2007”.  Pagina 5

Mobilizare fără precedent pentru Europa

Încep lucrările la lotul 2 din centura metropolitană
Primarul Emil Boc va semna contractul pentru lotul 2 al centurii metropolitane a Clujului, în prezenţa ministrului Transporturilor, 
Sorin Grindeanu. Momentul marchează un pas important în dezvoltarea infrastructurii rutiere a regiunii.  Pagina 3

De Ziua Europei, cetățenii participă la un miting pro european organizat de societatea civilă. Un singur drum: Europa. București, vineri, 9 mai 2025. Inquam Photos / Bogdan Buda 
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Deputatul clujean Ovidiu 

Cîmpean a lansat un atac 

dur la adresa liderului 

AUR, George Simion, acu-

zându-l de populism, ipo-

crizie şi promovarea unui 

naţionalism egoist care con-

travine intereselor 

şi valorilor fundamentale 

ale Uniunii Europene.

„George Simion a declarat la 

dezbaterea de la Euronews că 

România «nu trebuie să cheltu-

ie bani pentru a ajuta Ucraina». 

Această afi rmaţie nu este doar 

un gest de cinism, ci şi o dova-

dă de lipsă de moralitate şi de 

înţelegere a principiilor funda-

mentale ale solidarităţii europe-

ne. Cum poate cineva care se 

visează preşedintele României 

să ignore faptul că România a 

fost unul dintre principalii be-

nefi ciari ai solidarităţii europe-

ne? Peste 100 de miliarde de eu-

ro au fost investiţi în dezvolta-

rea noastră de către Uniunea 

Europeană: în şcoli, în spitale, 

în autostrăzi, în parcuri, în mij-

loace de transport în comun, în 

agricultură şi în modernizarea 

administraţiei. Bani care nu au 

venit cu o notă de plată, ci ca 

rezultat al solidarităţii între sta-

tele membre”, a declarat Ovi-

diu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean a subliniat 

că poziţia liderului AUR este 

incompatibilă cu statutul de om 

de stat şi a atras atenţia asupra 

riscurilor pe care le presupune 

o astfel de retorică. El a acuzat 

stilul de comunicare al lui Si-

mion drept „şmecherie politi-

că” şi a avertizat că astfel de 

atitudini nu îşi au locul în ca-

drul instituţiilor europene.

Deputatul PNL de Cluj a 

afi rmat că România are nu doar 

o obligaţie politică, ci una pro-

fund morală de a sprijini sta-

tele care luptă pentru liberta-

te şi democraţie, şi a avertizat 

că izolarea promovată de AUR 

este un pericol real pentru vi-

itorul european al ţării.

„George Simion nu vrea o 

Românie puternică în Europa. 

El vrea o Românie izolată, în-

chisă în sine, condusă de frică 

şi minciună. Dar şmecheria pe 

care o practică în politică nu ţi-

ne în faţa responsabilităţilor in-

ternaţionale. Europa nu func-

ţionează cu şmecheri, ci cu oa-

meni serioşi. Bruxelles-ul nu e 

locul unde păcăleşti partenerii, 

ci unde îţi ţii cuvântul.

Refuzul ajutorului pentru 

Ucraina este o trădare a Româ-

niei europene. A României ca-

re a fost ajutată, care a fost spri-

jinită şi care are acum datoria 

morală de a face acelaşi lucru.

România nu oferă nici pe de-

parte cele mai mari sume: con-

tribuţia noastră este modestă în 

comparaţie cu miliardele de eu-

ro oferite de SUA, Germania, 

Franţa, Polonia sau Olanda. Dar 

Simion preferă să transforme 

puţinul în pretext pentru izola-

re, pentru frică, pentru egoism.

Europa este o comunitate 

de valori. George Simion, prin 

tot ce spune şi face, ne arată 

că nu înţelege şi nu respectă 

valorile noastre europene”, a 

încheiat Ovidiu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean: „George Simion trădează valorile 
europene şi compromite demnitatea României”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sprijinul explicit acordat 

vineri de premierul ungar 

Viktor Orban candidatului 

extremist George Simion 

în alegerile prezidenţiale 

din România a fost criticat 

atât de liderii UDRM, care 

s-au delimitat rapid, cât 

şi de politicienii şi presa 

de opoziţie din Ungaria.

Péter Magyar, preşedinte-

le principalului partid de opo-

ziţie, Partidul Tisza, a decla-

rat că Viktor Orban „i-a scui-

pat în faţă şi i-a trădat pe ma-

ghiarii din străinătate şi, prin 

urmare, naţiunea maghiară”.

„Orbán şi-a pierdut capaci-

tatea de a fi  prim-ministru. El 

l-a susţinut pe candidatul pre-

zidenţial din România care a 

sărit pe mormintele maghiari-

lor şi insultă maghiarii. Mai 

mult, a făcut acest lucru într-un 

loc simbolic pentru istoria ma-

ghiară: Abaţia Tihany”, a mai 

spus Peter Magyar, citat de pu-

blicaţia locală 24.hu.

„Orbán a minţit despre 

pace, dar s-a dovedit că se 

pregătea de război. A pre-

dicat despre protecţia copi-

lului, dar un pedofil a fost 

onorat de statul condus de 

el. A promis o ţară europea-

nă şi prosperă, dar şi-a je-

fuit propria ţară. Şi acum 

şi-a trădat propriii compa-

trioţi”, a mai spus Magyar.

László Toroczkai, preşe-

dintele partidului Mişcarea 

Ţara Noastră şi lider al unei 

fracţiuni parlamentare, a re-

acţionat şi el la declaraţiile 

lui Viktor Orban.

„AUR românesc a fost 

conceput în 2019 într-un spi-

rit anti-maghiar. Nu vom ui-

ta niciodată profanarea mor-

mintelor maghiare din cimi-

tirul militar din Valea Uzu-

lui”, a spus Toroczkai.

„Chiar dacă AUR face une-

ori declaraţii antiglobaliste 

simpatizante, o alianţă cu 

ei ar fi o trădare a maghia-

rilor din Transilvania. Este 

nevoie de solidaritate glo-

bală împotriva globaliştilor, 

dar nu şi cu cei care profa-

nează cimitirele maghiare! 

Recomandăm acest lucru în 

atenţia lui Viktor Orbán, ca-

re îi face cu ochiul lui Simi-

on”, a mai spus politicianul 

maghiar, László Toroczkai 

citat de 24hu.

Şi ziarul de opoziţie Ne-

pszava a criticat poziţia pre-

mierului ungar. „Viktor 

Orbán este gata să-i trăde-

ze pe maghiarii din Transil-

vania”, a scris publicaţia.

„Poziţia premierului ma-

ghiar este ciudată deoarece 

alegerea lui George Simion 

este considerată tragică de 

către maghiarii din Transil-

vania. RMDSZ a fost prima 

care a anunţat că îl va sus-

ţine fără rezerve pe adver-

sarul candidatului de extre-

mă dreapta, primarul Bucu-

reştiului, Nicuşor Dan, iar 

liderii bisericilor istorice din 

Transilvania au lansat joi un 

apel comun, îndemnându-şi 

adepţii să participe la ale-

geri şi cerându-le să voteze 

pentru candidatul „pro-eu-

ropean” şi democrat împo-

triva extremei drepte”, a mai 

scris Nepszava.

Ungaria nu intervine 
în alegerile din România

Premierul Ungariei, Viktor 

Orbán, a anunţat sâmbătă 

seară pe pagina sa de Face-

book faptul că ţara sa nu va 

interveni în alegerile prezi-

denţiale din România. Me-

sajul vine după ce anterior 

a transmis un mesaj de sus-

ţinere pentru George Simi-

on, iar reacţia lui Kelemen 

Hunor, preşedintele UDMR 

a venit imediat.

Reacţia vine după ce Ke-

lemen Hunor a lansat, tot 

sâmbătă, un mesaj dur la 

adresa lui George Simion, 

pe care îl acuză că „este an-

ti-maghiar” şi că „în Valea 

Uzului a dansat pe mormin-

tele bunicilor noştri”.

Miza ieşirii lui Kelemen 

Hunor e majoră: voturile ce-

lor peste 1 milion de cetăţeni 

români de etnie maghiară.

Deşi UDMR a anunţat 

imediat după primul tur de 

scrutin că îl va susţine pe 

Nicuşor Dan în finala pre-

zidenţială, Viktor Orban a 

intervenit în alegerile inter-

ne din România şi a trans-

mis un mesaj de sprijin pen-

tru George Simion.

Orbán, gata să-i trădeze 
pe maghiarii din Transilvania?
Viktor Orban a fost criticat dur în Ungaria pentru sprijinul 
acordat candidatului extremist George Simion

Viktor Orban a fost criticat dur în Ungaria pentru sprijinul acordat candidatului extremist George Simion
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Primarul Emil Boc partici-

pă luni, 12 mai, la semna-

rea contractului pentru 

lotul 2 al centurii metropo-

litane a Clujului, care are 

loc la Bucureşti, în prezen-

ţa ministrului 

Transporturilor, Sorin 

Grindeanu. Momentul mar-

chează un pas important în 

dezvoltarea infrastructurii 

rutiere a regiunii.

Guvernul a aprobat în şe-

dinţa din 9 aprilie, proiectul de 

hotărâre privind reaprobarea 

indicatorilor tehnico – econo-

mici aferenţi Centurii Metropo-

litane din Cluj-Napoca. Acest 

lucru a însemnat că poate fi  de-

semnat câştigătorul licitaţiei 

pentru tronsonul II, astfel în-

cât să înceapă lucrările şi pe 

acest şantier complex.

Contract de 9,3 mld. lei

Investiţia totală se ridică la 

9,3 miliarde lei. Actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici 

a venit ca urmare a unei adre-

se formulate de proiectant, pe 

motiv că între 2022-2025 s-au 

înregistrat creşteri majore la 

materialele de construcţie, a 

forţei de muncă şi a altor fac-

tori relevanţi. În urma unei ana-

lize, s-a constatat că aceste creş-

teri depăşesc considerabil ajus-

tările standard ale infl aţiei: vor-

bim de creşteri de 61,53% în 

cazul metrului liniar de tunel 

şi 22,54% în cazul metrului li-

niar la execuţia structurilor.

După aprobarea actualiză-

rii indicatorilor tehnico-eco-

nomici s-a putut desemna câş-

tigătorul pentru execuţia ce-

lui de-al doilea tronson al Cen-

turii Metropolitane din 

Cluj-Napoca. Este vorba de 

asocierea Dimex 2000 Lider, 

Hydrostoy din Bulgaria şi In-

tegral din Muntenegru plus 

încă 19 subcontractanţi. Ter-

menul iniţial pentru desem-

narea ofi cială a câştigătorului 

era luna ianuarie 2025.

Finanţarea proiectului va fi  

făcută din fonduri nerambur-

sabile din cadrul Programului 

Transport 2021-2027, fonduri 

de la bugetul de stat prin Mi-

nisterul Transporturilor, cât şi 

prin alte surse legale, potrivit 

Hotărârii de Guvern aprobate 

în 9 aprilie. Contractul va fi  

semnat de Primăria Cluj-Napo-

ca şi Asocierea DIMEX-2000 

COMPANY (Leader), HYDROS-

TROY AD (Asociat), INTEGRAL 

INZENJERING A.D. LAKTASI.

Primul tronson, 
gata anul acesta

Lucrările la primul tronson al 

Centurii Metropolitane au debu-

tat în 24 mai 2024. Lucrările pe 

tronsonul 1 Cluj-Floreşti vor fi  

gata până la sfârşitul anului 2025.

SC Viarom Construct SRL, 

în asociere cu SC Electrogrup 

SA a câştigat licitaţia pentru pri-

mul tronson al centurii, la va-

loarea de peste 92 de milioane 

de lei, fără TVA (18.4 milioane 

euro).Termenul de execuţie es-

te de 14 luni, plus 6 luni de pro-

iectare. Au fost 6 ofertanţi la a-

ceastă licitaţie. Aşadar, până la 

fi nele lui 2025 ar trebui să avem 

şase benzi circulabile.

Proiectul Centurii Metropo-

litane a Clujului are 100 de km, 

35 de km de piste de biciclete, 

o valoare de 1.7 miliarde de eu-

ro. Pe traseul principal şi pe dru-

murile de legătură sunt prevă-

zute 5 tuneluri de tip cut&cover, 

respectiv galerie cu forare sub-

terană, şi 20 de noduri. 

Emil Boc semnează contractul pentru 
lotul 2 din centura metropolitană
Contractul pentru lotul 2 al Centurii Metropolitane a Clujului va fi semnat astăzi, anunţă ministerul Transporturilor

Emil Boc semnează contractul pentru lotul 2 din centura metropolitană

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca se pregăteşte 

să îmbrace hainele de săr-

bătoare în perioada 22–25 

mai, când va găzdui una 

dintre cele mai iubite 

şi vibrante manifestări ale 

oraşului – Zilele Clujului.

Timp de patru zile, centrul 

Transilvaniei se transformă 

într-un adevărat festival urban, 

cu peste 100 de evenimente în 

peste 40 de locaţii, dedicate co-

munităţii şi diversităţii cultura-

le care defi nesc spiritul clujean.

Vineri, scena se deschide 

pentru cei mici cu „Kid’s 

Strythm”, un eveniment muzi-

cal susţinut de elevii şcolilor 

clujene începând cu ora 16. 

Seara aduce rafi namentul mu-

zicii clasice în centrul oraşului, 

unde se reunesc nume sonore 

ale Academiei de Muzică „Ghe-

orghe Dima”, Operelor Naţio-

nale şi Filarmonicii de Stat.

Tot vineri, de la ora 20, 

Strada Iuliu Maniu devine lo-

cul ideal pentru o gustare noc-

turnă la Midnight Snack, în 

timp ce multiculturalitatea es-

te celebrată la Festivalul Eth-

nicity, ce prinde viaţă pe stra-

da Mihail Kogălniceanu.

Ziua de sâmbătă aduce 

punctul culminant al sărbăto-

rii, cu Parada Zilelor Clujului 

începând la ora 16:00, eveni-

ment ce promite culoare, zâm-

bete şi energie. Iulius Parc va 

vibra de la ora 18:00 cu acti-

vităţi pentru toată familia. De 

la 19:00, petrecerea continuă 

în Piaţa Unirii cu concertele 

celor de la Compact, Delia şi 

Subcarpaţi, iar la ora 21:45 va 

avea loc un Spectacol de dro-

ne, lumini şi videomapping.

Duminica începe energic, cu 

Crosul Universităţilor Clujene, 

urmat de Regalul Folcloric, ce 

aduce în faţa publicului frumu-

seţea tradiţiilor româneşti. De-a 

lungul zilei, ateliere, spectacole 

şi evenimente artistice vor ani-

ma spaţii precum Baza Sporti-

vă Gheorgheni, Turnul Pompi-

erilor şi Turnul Croitorilor.

După-amiaza aduce un eve-

niment inedit: Heart Society Ta-

keover în Iulius Parc, unde mu-

zica, arta şi comunitatea se îm-

pletesc într-un concept unic.

Pe toată durata festivalului, 

Parcul Central va fi  inima dis-

tracţiei, cu Festivalul de vin, con-

certe, Târgul Meşterilor Popu-

lari, Tabăra Nomadă şi Zona de 

Aventură, iar Piaţa Muzeului şi 

Strada Potaissa vor găzdui con-

certe şi reconstituiri istorice. Ma-

lurile Someşului devin o oază 

urbană pentru relaxare şi atmo-

sferă de vacanţă.

Zilele Clujului. Patru zile 
de sărbătoare şi magie urbană.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Tensiunea din PSD a ajuns 

la cote nemaivăzute de ani 

de zile, după un nou eşec 

la prezidenţiale, o ieşire 

de la guvernare şi o nouă 

amânare a discuţiilor 

despre performanţa 

actualei conduceri. 

Marcel Ciolacu a plecat 

din fruntea Executivului, dar 

a programat o discuţie des-

pre ratarea cu repetiţie a tu-

rului doi al prezidenţialelor, 

abia după alegeri. În tot 

acest timp, mai mulţi lideri 

îl critică în discuţiile infor-

male, fără să existe o asu-

mare publică a nemulţumi-

rilor, cu mici excepţii, pre-

cum primarul PSD de la Bu-

zău, Constantin Toma, care 

a cerut demisia actualei con-

duceri, scrie digi24.ro.

În prima şedinţă după pri-

mul tur al prezidenţialelor, 

Marcel Ciolacu a supus la 

vot ca PSD să nu susţină pe 

niciunul dintre cei doi can-

didaţi din fi nală. Votul a fost 

unul în majoritate pentru ne-

asumare, cu două excepţii: 

europarlamentarul Victor Ne-

grescu şi vicepreşedinta Vic-

toria Stoiciu. Primul s-a ab-

ţinut la vot, în timp ce a do-

ua a votat împotrivă.

„Ciolacu, posibil să joace 
la două capete”

Lipsa de asumare a unui 

candidat în turul al doilea 

nu este singurul subiect ca-

re stârneşte tensiuni în in-

teriorul PSD. Principalul ele-

fant din încăpere este însăşi 

conducerea partidului. Luni 

dimineaţa, pe 5 mai, la cald, 

după conturarea rezultatu-

lui final, care arăta eşecul 

lui Crin Antonescu, mai mul-

ţi lideri social democraţi au 

declarat pentru Digi24 că 

actuala conducere a parti-

dului trebuie să demisione-

ze şi să vină un suflu nou. 

Pe parcursul zilei tensiuni-

le au crescut, dar s-au şi 

stins la fel de repede până 

după amiază, atunci când 

în şedinţa conducerii PSD 

nimeni nu a mai ridicat pro-

blema unei schimbări la vâr-

ful partidului, iar Marcel 

Ciolacu a anunţat că o pri-

mă analiză se va face abia 

după data de 18 mai, când 

România va avea un nou 

preşedinte. „Este posibil ca 

Ciolacu să joace la două ca-

pete”, a spus un lider PSD 

pentru Digi24, întrebat de 

mişcarea preşedintelui par-

tidului care a demisionat din 

fruntea Executivului, dar a 

amânat o discuţie despre 

eşecul prezidenţial.

Unii lideri din partid cred 

că Marcel Ciolacu negociază 

deja în paralel o înţelegere 

cu George Simion, în cazul 

în care acesta ajunge la Pa-

latul Cotroceni, iar AUR va fi  

unul dintre partidele de gu-

vernare. Chiar dacă actualul 

preşedinte al PSD neagă o 

posibilă guvernare cu parti-

dul lui Simion, mai mulţi li-

deri social-democraţi au spus 

pentru Digi24 că acest sce-

nariu este analizat în de o 

parte a conducerii PSD. Pe 

de altă parte, nu ar fi  aceas-

ta prima opţiune a lui Mar-

cel Ciolacu, spun surse soci-

al-democrate, ci poate chiar 

ca partidul să treacă în opo-

ziţie, iar actualul preşedinte 

PSD să fi e numit iar şef al 

Camerei Deputaţilor. O astfel 

de variantă l-ar plasa pe Mar-

cel Ciolacu din nou cu cea 

mai importantă funcţie în 

stat, din partid, fi ind al trei-

lea om, după preşedintele Ro-

mâniei şi cel al Senatului.

Bătălia pentru putere în PSD. 
Scaunul lui Marcel Ciolacu 
se clatină doar pe jumătate.
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Daniel David 

a prezentat, luni, un raport 

cu privire la educaţia 

şi cercetarea din România, 

despre realizări şi noi refor-

me în domeniu.

Raportul cu privire la sta-

rea învăţământului din Româ-

nia, care va oferi un cadru 

„predictibil” de abordare pe 

mai departe, va fi  prezentat 

după turul doi al alegerilor 

prezidenţiale, fi ind urmat de 

o dezbatere publică.

La o distanţă de aproape 18 

ani de la Raportul referitor la 

starea învăţământului româ-

nesc, publicat în vara anului 

2007 de Comisia prezidenţia-

lă condusă de profesorul Mir-

cea Miclea, ministrul Educaţi-

ei Daniel David anunţa reali-

zarea unui raport actualizat 

care să ofere o perspectivă la 

zi cu privire la „tratamentul” 

ce poate fi  aplicat sistemului 

educaţional românesc.

Astfel, în ianuarie 2025, 

ministrul Daniel David anun-

ţa că va prezenta în luna mai 

un raport cu privire la starea 

învăţământului, care să ghi-

deze abordările ulterioare în 

materie de educaţie şi cerce-

tare şi să ofere un cadru „pre-

dictibil” de abordare.

Pentru a avea o abordare 

coerentă şi integrată asupra 

educaţiei şi cercetării din Ro-

mânia, ministrul Educaţiei, 

psihologul Daniel David, a 

propus un raport care să dea 

„diagnosticul” corect pentru 

învăţământul românesc şi ca-

re să ofere un plan de acţiu-

ne pe termen mediu şi lung.

Potrivit unei informări pu-

blicate de Ministerul Educaţi-

ei, „Raportul de diagnostic al 

educaţiei şi cercetării din Ro-

mânia. Realizările prezente şi 

implicaţii pentru noi reforme 

în domeniu (Raportul QX)” 

va fi  prezentat luni, 19 mai, 

în cadrul unei conferinţe de 

presă, fi ind urmat de o dez-

batere despre viziune şi stra-

tegie, fi ind invitaţi să partici-

pe specialişti şi reprezentanţi 

ai sistemului educaţional şi 

de cercetare.

„Aceste demersuri repre-

zintă paşi decisivi şi nece-

sari în direcţia unor reforme 

reale, fundamentate ştiinţi-

fi c, în educaţie şi cercetare 

– o platformă riguroasă pen-

tru politici publice coerente 

şi bine ancorate în realitatea 

sistemului”, se arată în in-

formarea publicată de Minis-

terul Educaţiei.

Propuneri de reforme

„Angajamentul meu iniţial 

a fost complicat de apariţia u-

nei crize economico-fi nancia-

re, suprapusă peste cea politi-

că, astfel încât reformele asu-

mate pe termen scurt au fost 

constrânse şi economico-fi nan-

ciar. Raportul QX are o parte 

de diagnostic, care se bazea-

ză pe date, unde nu mă aştept 

la puncte de vedere foarte di-

ferite între cei care se pricep 

şi analizează serios domenii-

le educaţiei şi cercetării”, ara-

tă ministrul Daniel David.

Potrivit acestuia, Raportul 

QX are şi „o parte de propu-

neri de reforme”, unele ghi-

date de date, altele de bune 

practici europene/internaţio-

nale, iar altele reprezentând 

analize refl exive. Daniel David 

semnalează că reformele pro-

puse pot constitui arhitectu-

ra relativ stabilă a sistemelor 

româneşti de educaţie şi cer-

cetare pe termen lung.

„Raportul se numeşte «QX» 

pentru că ţinteşte să propună 

un sistem de educaţie-cerce-

tare, prin care, prin problema-

tizări adecvate (Questions), 

ţara să poată să confrunte ne-

cunoscutele (X) viitorului”, 

explică David.

Ministrul Educaţiei Daniel David prezintă, astăzi, „Raportul 
de diagnostic al educaţiei şi cercetării din România”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Elevii din Cluj învaţă cum 

pot să navigheze în sigu-

ranţă pe internet şi să dez-

volte un comportament pre-

ventiv în faţa riscurilor 

pe care le prezintă mediul 

online prin intermediul 

proiectului educaţional 

„Jungla Digitală”, dezvoltat 

de NTT Data Romania în 

parteneriat cu Inspectoratul 

Şcolar şi Poliţia Cluj.

Prin parteneriatul încheiat 

cu Inspectoratul Şcolar Jude-

ţean (ISJ) Cluj şi Inspectora-

tul de Poliţie Judeţean (IPJ) 

Cluj, mii de elevii din şcolile 

din Cluj benefi ciază de ore in-

teractive în care învaţă cum 

să se protejeze în mediul on-

line, cum să prevină situaţii 

critice, precum compromite-

rea datelor personale, riscuri-

le bullying-ului online sau o-

rice alte situaţii care pun în 

pericol siguranţa celor mici şi 

a familiei în mediul digital.

Un ghid util pentru 
siguranţa copiilor 
în lumea digitală

„Proiectul s-a derulat fi resc 

şi a plecat de la o discuţie în-

tre părinţi. Avem o mulţime de 

poveşti spuse de copii despre 

momentele prin care trec în in-

teracţiunile pe care le au în me-

diul online. Iar prima dezbate-

re a fost una fi losofi că: limităm 

sau nu accesul copiilor în spa-

ţul online şi care ar putea fi  ca-

lea de mijloc? Pentru o aborda-

re echilibrată este bine să aju-

tăm copiii să se descurce sin-

guri în «hăţiş», de asta vorbim 

de «Jungla Digitală». În perioa-

da următoare vom aduce şi un 

capitol nou în programul nos-

tru. Momentan programul se 

focusează pe a oferi copiilor 

câteva instrumente pe care să 

le aibă la dispoziţie pentru a 

naviga în siguranţă în online. 

Capitolul nou va vorbi despre 

fake news, cum le putem iden-

tifi ca, cum putem să observăm 

care sunt informaţiile cu carac-

ter manipulativ. Programul a-

re un succes deosebit. Copiii 

au nevoie de instrumente sim-

ple şi de cuvinte simple pentru 

ca ei să înţeleagă”, a explicat 

Maria Metz, CEO NTT DATA 

Romania, în cadrul unei con-

ferinţe de presă susţinute vi-

neri cu prilejul încheierii par-

teneriatului educaţional cu ISJ 

Cluj şi IPJ Cluj.

Informaţii adapatate 
pentru elevi

Proiectul include un pro-

gram „train the trainers”, prin 

care profesorii, părinţii şi agen-

ţii de poliţie pot oferi infor-

maţii adaptate discursiv pen-

tru elevi în funcţie de vârstă. 

Astfel, prin intermediul pro-

fesorilor şi poliţiştilor, infor-

maţiile cu privire la securita-

tea cibernetică sun multipli-

cate în şcolile din Cluj, inclu-

siv în mediul rural.

Programul Digital Jungle a 

fost extins, astfel că proiectul 

educaţionat realizat de NTT Da-

ta a ajuns deja la peste 5.000 de 

copii din Cluj, Sibiu şi Braşov.

Marinela Marc, inspector 

general al Inspectoratului Şco-

lar Judeţean Cluj, a apreciat 

benefi ciile aduse de partene-

riatul dezvoltat în interesul şi 

siguranţa coopiilor, care prin 

informaţii adaptate şi un pro-

gram interactiv oferă un plus 

de siguranţă copiilor în inter-

acţiunile online.

„Este imperativ ca elevii să 

se simtă susţinuţi şi protejaţi, 

iar pentru aceasta avem nevo-

ie de un dialog deschis între 

profesori şi elevi, de un me-

diu sigur în care fi ecare să se 

simtă ascultat şi respectat. Mi-

zăm pe rolul esenţial al profe-

sorilor clujeni, de a le oferi ele-

vilor un set de cunoştinţe, com-

petenţe şi practici care îi vor 

ajuta pe aceştia să dobândeas-

că abilitatea de a se proteja, 

conştient şi efi cient, atunci 

când accesează mediul digi-

tal", a subliniat Marinela Marc, 

inspector general IŞJ Cluj.

În cadrul sesiunii de training 

susţinute vineri la sediul NTT 

Data din Cluj, profesorii şi ele-

vii au participat la o dezbatere 

cu privire la implicaţiile şi pro-

vocările specifi ce în utilizarea 

AI (inteligenţei artifi cale).

David Costa, NTT Data Chief 

Sustainability Business Offi cer, 

a apreciat benefi ciile acestui pro-

iect prin implicaţiile pe care le 

comportă în privinţa conştien-

tizării în rândul elevilor a riscu-

rilor şi comportamentelor pre-

venitve pe care le pot dezvolta 

în spaţiul online pentru a bene-

fi cia de o protecţie sporită.

„Lumea digitală şi mediul 

online nu sunt lipsite de ris-

curi. Dimpotrivă.

Ameninţările îi ţintesc în 

special pe cei vulnerabili şi, toc-

mai din acest motiv, ne-am pro-

pus, împreună, să folosim edu-

caţia pentru a scoate copiii din 

zonele de risc care se manifes-

tă în mediul digital”, a decla-

rat comisarul şef de poliţie Ra-

du-Adrian Moşuţan, împuter-

nicit şef al Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Cluj. Proiectul 

„Jungla Digitală” reprezintă de 

altfel un instrument util care 

vine în sprijinul părinţilor în 

ceea ce priveşte interacţiunea 

dintre copii şi părinţi în mediul 

digital şi efi cientizarea comu-

nicării pe baza tehnologiei.

„Jungla digitală”, proiect educaţional 
dezvoltat de NTT Data pentru elevii clujeni
Proiectul a fost dezvoltat de experţii în securitate digitală NTT DATA şi oferă noţiuni fundamentale 
şi comportamente preventive care le permit copiilor să se păzească de pericolele din online.

Conferință proiect „Jungla Digitală”, în urma parteneriatului dintre NTT Data, ISJ Cluj si IPJ Cluj. Vineri, 9 mai 2025

MARIA METZ | 
CEO NTT DATA

 „Apreciem implicarea 
instituțiilor din Cluj 
în programul «Jungla 
Digitală» pentru că 
abordarea noastră trebuie 
să fi e una integrată. În 
spatele unor acțiuni aparent 
banale, în online se ascund 
riscuri majore. Cu ajutorul 
părinților și profesorilor, 
am încredere că acest ghid, 
pe care l-au conceput 
experții noștri în securitate 
cibernetică, va fi  realmente 
util pentru siguranța copiilor. 
Nu este niciodată prea 
devreme să învățăm despre 
datele cu caracter personal, 
despre parole, despre 
cum să comunicăm 
în siguranță pe WhatsApp“.
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UN MIX NEBUN DE ARTE MARȚIALE
BLACK METAL ȘI ACȚIUNE

LUPTA
INVIZIBILĂ

R. RAINER SARNET, ESTONIA, 2023
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PUNK ȘAMANIC ȘI
ENERGIE EXPLOZIVĂ
DE LA REBELII
UNDERGROUND-ULUI
EST-EUROPEAN CASTELUL BÁNFFY
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19:30
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Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Emil Boc a transmis 

un mesaj clujenilor 

şi românilor cu prilejul 

Zilei Europei şi Zilei 

Independenţei Naţionale 

a României, prin care sem-

nealează că „Europa este 

soluţia”, nu cauza proble-

melor noastre. „Libertatea 

se câştigă greu, dar se pier-

de uşor. Libertatea se pier-

de puţin câte puţin, atunci 

când stăm deoparte”, spune 

primarul Clujului.

Boc arată că „tăcerea” nu 

reprezintă o opţiune în faţa 

riscurilor izolării şi sărăci-

ei, motiv pentru care româ-

nii trebuie să-şi apere valo-

rile europene.

„În urmă cu 80 de ani, Eu-

ropa era în ruină. Oraşe dis-

truse, milioane de vieţi cur-

mate, libertăţi zdrobite sub 

cizma totalitarismului. Extre-

mismul, naţionalismul agre-

siv şi ura faţă de celălalt au 

aruncat continentul în întu-

neric. România nu a fost oco-

lită. Am cunoscut dictatura, 

foametea, deportările, pierde-

rea demnităţii. Totul s-a năs-

cut atunci dintr-o iluzie peri-

culoasă. Suveranismul abso-

lut, rupt de cooperare, de di-

alog, de lege. Astăzi, din ne-

fericire, din nou umbrele tre-

cutului se strecoară printre 

noi. Sub steagul suveranismu-

lui se strecoară minciuna, ma-

nipularea, dispreţul faţă de 

valorile democratice”, a spus 

Emil Boc în mesajul transmis 

de Ziua Europei din Piaţa U-

nirii din Cluj-Napoca.

Emil Boc, îndemn 
la responsabilitate: 
Alegeţi democraţia, 
chiar când este greu

Edilul Clujului a atras aten-

ţia asupra faptului că suntem 

într-un moment de cumpănă 

şi că democraţia noastră este 

la marginea prăpastiei.

„Ni se promite libertate 

naţională, dar ni se pregăteş-

te izolarea. Să nu uităm lec-

ţia istoriei. Suveranismul agre-

siv nu apără poporul, ci îl în-

chide, îl dezbină şi, în cele 

din urmă, îl sărăceşte. Sun-

tem într-un moment de cum-

pănă, dragi români, dragi clu-

jeni, un moment în care, fă-

ră să ne dăm seama, demo-

craţia noastră riscă să alune-

ce spre marginea prăpastiei. 

La început pare o revoltă jus-

tifi cată, apoi devine un drum 

fără întoarcere, pentru că su-

veranismul radical nu înseam-

nă libertate, ci înseamnă izo-

lare, minciună, abuz. Noi am 

fost acolo, ştim ce urmează: 

sărăcie, tăcere, teamă, izola-

re”, a mai spus Emil Boc.

Luptăm pentru 
o Românie democratică

Prin responsabilitate şi cu-

raj, românii pot demonstra că 

apartenenţa României la fa-

milia europeană este una or-

ganică, iar alegerea parcursu-

lui european al ţării reprezin-

tă o opţiune fi rească:

„România nu este perfectă, 

nici Uniunea Europeană nu es-

te perfectă. Dar fără Europa 

am fi  fost singuri într-o lume 

tot mai periculoasă. Fără acest 

sprjin european nu am fi  avut 

spitale modernizate, şcoli, au-

tostrăzi şi şosele moderne. De 

Ziua Europei, să nu uităm: Li-

bertatea se câştigă greu, dar 

se pierde uşor. Libertatea se 

pierde puţin câte puţin, atunci 

când stăm deoparte. Astăzi, 

tăcerea nu este o opţiune, es-

te un pericol. Dragi români, 

alegeţi democraţia, chiar când 

este greu. Alegeţi Europa, chiar 

când e imperfectă, pentru că 

alternativa nu este perfecţiu-

nea, ci haosul. Europa este so-

luţia, nu cauza problemelor 

noastre”, a spus Emil Boc. 

Emil Boc, mesaj de Ziua Europei: „Libertatea 
se câştigă greu. Tăcerea nu este o opţiune”
În mesajul transmis clujenilor de Ziua Europei, Emil Boc atrage atenţia asupra pericolului suveranismului

Emil Boc a transmis un mesaj clujenilor şi românilor cu prilejul Zilei Europei, prin care semnealează că „Europa este soluţia”

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-o demonstraţie de uni-

tate şi angajament civic, 

sute de tineri s-au adunat 

vineri, 9 mai, pe Bulevardul 

Eroilor din Cluj-Napoca 

pentru a celebra Ziua 

Europei şi a susţine public 

parcursul european 

al României. Sute de tineri 

s-au adunat vineri 

după-amiază pe Bulevardul 

Eroilor din Cluj-Napoca, 

alăturându-se manifestaţii-

lor pro-europene organizate 

în întreaga ţară cu ocazia 

Zilei Europei.

Sub sloganul „Un singur 

drum: Europa”, participanţii 

au transmis un mesaj ferm de 

susţinere a parcursului euro-

pean al României. Evenimen-

tul din Cluj-Napoca a fost par-

te a unei mobilizări naţiona-

le iniţiate de organizaţii civi-

ce şi susţinute de comunităţi 

locale din ţară şi diaspora. 

Marşuri similare au loc în ora-

şe precum Bucureşti, Timişoa-

ra, Iaşi, Galaţi şi Bruxelles, 

toate având ca scop reafi rma-

rea angajamentului Români-

ei faţă de valorile democrati-

ce şi cooperarea europeană.

Pe Bulevardul Eroilor, ti-

nerii au purtat steaguri ale 

Uniunii Europene şi pancar-

te cu mesaje precum „Româ-

nia rămâne!” şi „Clujul pen-

tru democraţie”.

Tinerii au strigat mesaje 

precum: „Vreau să fi u un ce-

tăţean, pe un drum european”, 

„România nu uita, Europa e 

casa ta”, „Aliaţi din 2007”.

În cadrul unei atmosfere 

paşnice şi optimiste, partici-

panţii şi-au exprimat dorinţa 

ca România să continue pe 

calea integrării europene.

Cluj-Napoca a spus „DA” Europei. 
Sute de tineri, pe Bulevardul Eroilor.
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OPINIE

Suntem în prag de război 
civil. Opriţi-vă. Liniştiţi-vă. 
Există viaţă şi după 18 mai!
Dragoş Damian

Românii se luptă cu Româ-

nii. Din cauza alegerilor pen-

tru Preşedinţie de pe 18 mai 

parcă suntem aproape de răz-

boi civil. Ne înjuram, insul-

tăm şi ameninţăm unii pe al-

ţii de dimineaţa până seara.

Dacă ai şapcă, eşti cu ăla, da-

că nu ai şapcă, eşti cu celălalt. 

Dacă ai Samsung, eşti cu ăla, 

dacă ai Apple, eşti cu celălalt. 

Dacă ai laptop, eşti cu ăla, dacă 

ai tabletă, eşti cu celălalt.

Dacă eşti pe reţeaua de socializare aia, eşti cu ăla, dacă 

eşti pe reţeaua de socializare aialaltă, eşti cu celălalt.

Dacă iţi place fotbalul, eşti cu ăla, dacă iţi place tenisul, 

ţii cu celălalt. Dacă la fotbal ţii cu echipa aia, eşti cu ăla, da-

că ţii cu echipa cealaltă, eşti cu celălalt.

Dacă iţi place la oraş, eşti cu ăla, dacă iţi place la sat, eşti 

cu celălalt.

Dacă te duci în vacanţă la mare, eşti cu ăla, dacă te duci 

în vacanţă la munte, eşti cu celălalt. Dacă te duci în conce-

diu la greci, eşti cu ăla, dacă te duci în concediu la turci, eşti 

cu celălalt. Dacă iţi place America, eşti cu ăla, dacă iţi place 

Europa, eşti cu celălalt.

Dacă ai banii la banca aia, eşti cu ăla, dacă ai banii la 

banca aialaltă, eşti cu celălalt. Dacă ai banii într-o valută, 

eşti cu ăla, dacă ai banii în altă valută, eşti cu celălalt.

Dacă te supără inima, eşti cu ăla, dacă te supără fi catul, 

eşti cu celălalt.

Dacă te uiţi la televiziunea aia, eşti cu ăla, dacă te uiţi la 

televiziunea aialaltă, eşti cu celălalt.

Dacă iţi plac pisicile, eşti cu ăla, dacă iţi plac câinii, eşti 

cu celălalt.

Dacă ai maşina aia, eşti cu ăla, dacă ai maşina aialaltă, 

eşti cu celălalt.

Gata! E absurd, opriţi-vă, liniştiţi-vă, nu vă mai daţi unul 

în cap celuilalt, vedeţi-vă de vieţile voastre. De familiile voas-

tre, de copiii voştri, de părinţii voştri.

Suntem toţi români, de aceeaşi parte a baricadei, nu vă 

mai luptaţi unii cu alţii, nu vă mai înjuraţi, insultaţi, ame-

ninţaţi. Ajunge!

Asta vor toţi cei care ne manipulează, să ne sfâşiem 

între noi.

Exista viaţă şi după 18 mai.

Dr. Dragoş Damian este CEO-ul companiei de medicamente 
Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului 

Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Locuitorii comunei 

Săvădisla vor benefi cia de 

un centru medical modern, 

care va oferi servicii specia-

lizate de pediatrie, spaţii 

de tratament şi de consulta-

ţii, în urma unei investiţii 

realizate cu sprijinul 

Consiliului Judeţean Cluj.

Comisia de Urbanism a Con-

siliului Judeţean a aprobat con-

struirea unui centru comuni-

tar şi a unui centru de sănăta-

te în Săvădisla.

Comisia Tehnică de Amena-

jarea Teritoriului şi Urbanism a 

Judeţului Cluj a aprobat, în ca-

drul şedinţei de vineri, 9 mai, 

planul urbanistic zonal (PUZ) în 

vederea construirii unui centru 

comunitar şi a unui centru de 

sănătate în localitatea Săvădisla.

„Încă de la debutul acestei 

iniţiative ne-am arătat întreaga 

susţinere, sens în care am şi asi-

gurat terenul necesar, pe care 

l-am transferat din proprietatea 

noastră în cea a comunei Săvă-

disla. Construirea acestui cen-

tru medical la standarde euro-

pene, care asigură servicii de 

cea mai bună calitate pentru cei 

peste 4.200 de locuitori ai co-

munei va contribui cu siguran-

ţă la îmbunătăţirea calităţii in-

frastructurii medicale în mediul 

rural. Desigur, dacă va fi  cazul, 

vom sprijini şi proiectele simi-

lare elaborate de alte primării 

clujene”, a declarat Alin Tişe, 

preşedintele CJ Cluj.

Investiţia, formată din două 

corpuri de clădire: corp C1 – 

centrul de sănătate, respectiv 

corp C2 – centrul comunitar, va 

funcţiona în zona centrală a lo-

calităţii Săvădisla, la circa 200 

de metri de actualul dispensar 

şi în vecinătatea Sanatoriului 

TBC. Centrul va fi  edifi cat pe o 

suprafaţă de 5.000 de mp şi va 

avea o suprafaţă construită de 

aproximativ 700 de mp.

Viitorul centru de sănătate va 

cuprinde cabinete de specialita-

te, precum şi cabinete medicale, 

cu dotări moderne, dedicate me-

dicilor de familie, inclusiv celor 

care oferă servicii specializate de 

pediatrie, respectiv săli de trata-

ment şi de consultaţii.

Centrul comunitar va cu-

prinde un ofi ciu farmaceutic, 

un cabinet stomatologic, un ofi -

ciu poştal, respectiv un ofi ciu. 

De asemenea, vor fi  amenaja-

te şi două locuinţe de serviciu 

pentru medicii de familie care 

deservesc comunitatea. 

Totodată, acest centru va 

mai benefi cia de o zonă ver-

de, cu accese şi alei, dar şi de 

o zonă de parcare pentru 32 

de autoturisme.

Investiţia în valoare de peste 

1 milion de euro va fi  realizată 

de Primăria comunei Săvădisla 

din alocări bugetare guverna-

mentale. Terenul, în suprafaţă de 

5.000 de mp, a fost proprietatea 

judeţului Cluj şi a fost transferat 

de Consiliul Judeţean Cluj, în 

anul 2022, în proprietatea comu-

nei Săvădisla.

Infrastructură medicală modernă în mediul rural: 
Centru de sănătate, edificat la Săvădisla, cu sprijinul CJ

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Campania electorală pen-

tru turul al doilea al ale-

gerilor prezidenţiale a 

început vineri, imediat 

după validarea de către 

Curtea Constituţională a 

României a rezultatului 

primului tur de scrutin şi 

publicarea hotărârii CCR 

în Monitorul Ofi cial.

CCR a validat, vineri, rezul-

tatul primului tur al alegerilor, 

desfăşurat pe data de 4 mai. 

Campania electorală pentru tu-

rul al doilea se va încheia pe 

data de 17 mai, la ora 7, anun-

ţă Autoritatea Electorală Per-

manentă (AEP). AEP amnteş-

te competitorilor electorali că, 

în campania electorală, este in-

terzisă folosirea mesajelor sau 

a sloganurilor discriminatorii, a 

mesajelor de incitare la ură şi 

intoleranţă şi a oricăror forme, 

mijloace, acte şi acţiuni de de-

făimare şi învrăjbire religioasă 

sau etnică.

În turul al doilea al alegerilor 

prezidenţiale, care are loc pe 18 

mai, se vor confrunta George Si-

mion (candidatul Alianţei pen-

tru Unirea Românilor) şi Nicu-

şor Dan (candidat independent).

Aceştia au obţinut la primul 

tur de scrutin, potrivit datelor 

fi nale transmise de BEC la CCR:

¤ George Simion (Alianţa 
pentru Unirea Românilor) – 

3.862.761 voturi (40,96%)

¤ Nicuşor Dan (independent) 
– 1.979.767 voturi (20,99%).

Ministerul Afacerilor Exter-

ne a transmis vineri că pentru 

turul al doilea al alegerilor pre-

zidenţiale urmează să fi e trimi-

se 3.600.000 de buletine de vot, 

acelaşi număr ca la primul tur. 

Precizarea MAE vine ca răspuns 

la „vehicularea prin postări so-

cial media a unor afi rmaţii fal-

se menite să manipuleze publi-

cul şi să genereze nemulţumi-

re, neîncredere şi ostilitate, în 

scopul infl uenţării alegerilor”.

„Acestea sunt similare afi r-

maţiilor false vehiculate cu pri-

vire la primul tur al alegerilor 

pentru desemnarea preşedinte-

lui României. Astfel de mesaje 

cu informaţii şi acuze false re-

prezintă încercări grave şi fl a-

grante de manipulare a alegă-

torilor”, transmite ministerul.

MAE dă asigurări că româ-

nii din străinătate vor vota în 

bune condiţii pe durata a trei 

zile şi reaminteşte că partidele 

politice au desemnat, în secţii-

le de votare din străinătate, mem-

bri sau observatori.

Ministerul de Externe a pro-

pus Autorităţii Electorale Per-

manente 965 de secţii de vot, 

la care s-au prezentat la primul 

tur de scrutin 973.129 cetăţeni.

Primul tur al alegerilor 
prezidențiale a fost validat
Hotărârea Curții Constituționale a României de validare 
a rezultatului primului tur a fost publicată în Monitorul Oficial

Curtea Constituţională a României a validat primul tur al alegerilor prezidenţiale

Șeful INSCOP, Remus 
Ștefureac, spune că diferenţa 
dintre cei doi candidaţi la turul 
al doilea al alegerilor s-a re-
dus la 4 procente. Va fi  o cur-
să strânsă, scrie el într-o pos-
tare pe Facebook.
„Cifra zilei este 4. 4 procente 
diferenţă. În urma cu 2 săptă-
mâni, erau 17 puncte diferen-
ţă pe simulările de tur 2 între 
George Simion si Nicușor 
Dan. 17 procente diferenţă 
care s-au topit în doar câteva 
zile pe fondul incendiului din 
economie”, a scris Ștefureac.
„În turul 2, cifrele care arată 
diferenţa se împart întotdeau-
na la 2. Pentru ca ce câștigă 
unul, pierde celălat. Așadar, 
diferenţele sunt mai mici”, a 
adăugat el. Postarea lui 
Ștefureac este o opinie și nu 
un sondaj. Evaluarea sa nu in-
clude și diaspora. „Vom avea 
o cursă strânsă cu participare 
largă. E bine pentru democra-
ţie”, mai spune Ștefureac.

Șeful INSCOP: „Vom 
avea o cursă strânsă”

DIASPORA

3.600.000
de buletine de vot vor fi  trimise în străinătate 
pentru turul al doilea al alegerilor prezidențiale
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Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  
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reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Cluj-Napoca, 
Administraţia Judeţeană a Finan-
ţelor Publice Cluj, prin Unitatea 
Fiscală Orășenească Huedin, cu 
sediul în Huedin, str. Horea, nr. 
23, vinde la a doua licitaţie publi-
că în data de 22.05.2025, ora 
11.00: Autoturism marca Rena-
ult, culoare gri, 2 uși, combustibil 
diesel, capacitate cilindrică 2464 
cmc, la preţul de 7950 lei, exclu-
siv TVA; Autoturism marca Skoda 
Octavia, culoare negru, combusti-
bil diesel, capacitate cilindrică 
1998 cmc, la preţul de 6900 lei, 
exclusiv TVA. Informaţii suplimen-
tare pot fi  obţinute la sediul Uni-
tatea Fiscală Orășenească Hue-
din, str. Horea, nr. 23, camera 
23, telefon 0264/351944, interi-
or 120 sau accesând pagina de 
internet a ANAF, www.anaf.ro - 
anunţuri vânzarea prin licitaţie a 
bunurilor sechestrate.

MICA PUBLICITATE

¤ Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Cluj-Na-
poca prin Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice 
Cluj, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la a treia licitaţie publică 
în data de 27.05.2025, ora 
12.00, bunurile mobile con-
stând din: - Elevator Tomax, la 
suma de 1250 lei; - Mașină 
echilibrat roți, la suma de 750 
lei; - Mașină dejantat cu braț 
automat Runfl at, la suma de 
1550 lei; - Mașină de jantat 
roți, la suma de 500 lei; - 
Mașina echilibrat roți, la suma 
de 300 lei. La aceste prețuri se 
adaugă TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, camera 115, te-
lefon 0264/705603 sau acce-
sând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anunţuri 
vânzarea prin licitaţie a bunu-
rilor sechestrate.

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ DE MEDIU

ENEDY IOSIF CORNEL, titular al proiectului „Elabora-
re documentaţie pentru autorizarea executării lucrărilor de 
construire cabană şi anexă (garaj)“, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia de Protecţia Mediului Cluj, în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul 
„Elaborare documentaţie pentru autorizarea executării lu-
crărilor de construire cabană şi anexă (garaj)“, propus a 
fi  amplasat în comuna Beliș, sat Poiana Horea, jud. Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Cluj, din mun.Cluj-Napoca, Calea Doroban-
ţilor nr. 99, în zilele de: luni-joi, între orele 09.00-14.00, și 
vineri, între orele 09.00-12.00, precum și la următoarea 
adresă de internet: www.apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a autori-
tăţii competente pentru protecţia mediului.

AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare și Ord. 1798/2007, SELF CONFORT IM-
PORT EXPORT S.R.L., cu sediul în Cluj-Napoca, Str. Donath 
264 Ap. 18, jud Cluj, anunţa începerea demersurilor în ve-
derea obţinerii Autorizaţiei de mediu pentru obiectivul: cod 
CAEN 5610 – Restaurante, cu punctul de lucru în Localitatea 
Cluj-Napoca, Str. P-ţa Muzeului, nr. 6, Jud. Cluj.

Eventualele sugestii sau reclamaţii se vor depune la se-
diul A.P.M. Cluj, Calea Dorobanţilor, nr. 99, în zilele de 
Luni-Joi, orele 9.00-14.00, Vineri 9.00-12.00.

ANUNŢ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN 

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), 
în suprafață de 1.000 mp, 
cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.
Detalii la telefon: 0742-164697

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 
de aşteptare în luna mai

Informaţii telefon: 0728-114-909

De vânzare, UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu din 

Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 
şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:
¤ cameră de zi open space cu bucătăria
¤ două dormitoare
¤ hol
¤ baie
¤ terasă.
Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 

duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.
Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 

cu boxă proprie.
Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 
Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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Jessica Pegula, 
a treia favorită, 
eliminată la Roma

Jucătoarea americană de tenis 
Jessica Pegula (4 WTA, favorită 
nr. 3) a fost eliminată sâmbătă 
seara în runda a treia a turneului 
WTA 1.000 de la Roma, dotat cu 
premii totale de 6.009.593 de 
euro, după ce s-a înclina surprin-
zător, în două seturi, 5-7, 1-6, în 
faţa belgiencei Elise Mertens (24 
WTA, cap de serie nr. 25).
Belgianca s-a impus la capătul u-
nei partide de doar o oră și 25 
de minute, ea reușind patru ași 
și făcând o singură dublă greșea-
lă, americanca neavând vreun as 
și comiţând trei duble greșeli. În 
runda următoare, Mertens o va 
întâlni pe rusoaica Diana Șnaider 
(11 WTA, favorită nr. 13) cea ca-
re sâmbătă a eliminat-o pe ro-
mânca Jaqueline Cristian cu 6-3, 
6-3. Așa cum se știe, și poloneza 
Iga Swiatek, a doua favorită și 
deţinătoarea trofeului, a fost eli-
minată, după ce a cedat în două 
seturi, 1-6, 5-7, în faţa american-
cei Danielle Collins.

Carlo Ancelotti 
în faţa unui ultim 
El Clasico
Italianul Carlo Ancelotti se pre-
gătește să părăsească Real 
Madrid la fi nalul sezonului. Cel 
mai de succes antrenor din isto-
ria clubului (15 titluri, dintre ca-
re 3 Ligi ale Campionilor), tehni-
cianul italian a trăit duminică ul-
timul său El Clasico. Numele 
succesorului său pentru sezonul 
viitor devine din ce în ce mai 
clar. Așa cum s-a anunţat vineri, 
Xabi Alonso va părăsi Bayer 
Leverkusen la fi nalul sezonului, 
iar astăzi Marca a anunţat că 
antrenorul spaniol va fi  succeso-
rul lui Ancelotti. Pentru italian, o 
victorie în ultimul său Clasico ar 
fi  un mare cadou, în condiţiile în 
care Real Madrid este la sfârșitul 
unui ciclu. Întrebat în mai multe 
rânduri despre viitorul său, în 
pragul unui Clasico decisiv în 
cursa pentru titlu din LaLiga, îm-
potriva Barcelonei, care are pa-
tru puncte avans în clasament, 
Ancelotti a fi losofat despre „lu-
na de miere” de care se bucură 
la Real Madrid. „Luna de miere 
nu s-a terminat, ea continuă la 
nesfârșit. Real Madrid, ca și 
Milan, sunt echipe pe care le 
port în inima mea mai mult de-
cât altele, evident, cu atât de 
mult timp petrecut aici, faptul că 
mă simt bine aici... Se va termi-
na ca antrenor? Nu știu. Dar lu-
na de miere va continua, până 
în ultima zi a vieţii mele”, a de-
clarat tehnicianul. 

Pe scurt

luni, 12 mai 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mirel Rădoi, antrenorul 

de la Universitatea Craiova, 

a avut un discurs manifest 

despre fotbalul românesc 

la conferinţa de presă 

de după remiza cu CFR 

Cluj din etapa a 8-a 

a play-off-ului din 

Superliga, scor 2-2.

Graţie acestui rezultat, 

FCSB a devenit ofi cial campi-

oana României pentru al doi-

lea an consecutiv. Rădoi a avut 

o tiradă la adresa fotbalului 

autohton şi a declarat că Mir-

cea Lucescu nu are nicio şan-

să să califi ce naţionala la Cam-

pionatul Mondial din 2026.

„Nu ştiu ce ar putea să va-

dă, nu ştiu ce ar putea să în-

semne fotbalul românesc într-o 

astfel de partidă în care, pur şi 

simplu, îi apucă crampele, nu 

vor să joace fotbal. Ştiu că e 

normal şi logic să vorbesc doar 

despre echipa mea, Universita-

tea Craiova, doar că nu ai cum 

să nu te uiţi cu un ochi şi la al-

te echipe. Nu ai cum să joci de 

maniera asta! Nu ai cum să re-

prezinţi România aşa. Nu ai 

cum, oricât de bun ai fi . Dom-

nule Mircea Lucescu, nu aveţi 

cum să faceţi minuni mai ma-

ri decât aţi făcut. Nu aveţi cum 

să duceţi echipa la Mondial da-

că noi, în continuare, practi-

căm fotbalul ăsta. Noi nu avem 

cu ce să ajutăm echipa naţio-

nală. Şi poate Alexandru Mitri-

ţă, de unul singur, să ducă echi-

pa la un Mondial? Poate Nico-

lae Stanciu de unul singur? În 

momentul în care noi nu încer-

căm să dezvoltăm jucătorii pen-

tru a juca fotbal şi îi învăţăm 

să tragă de timp. Nu avem ce 

face, e frustrant, nu-mi convi-

ne, dar trebuie să accept”, a 

declarat Mirel Rădoi în confe-

rinţa de presă de după meciul 

cu CFR Cluj, potrivit gsp.ro.

Naţionala României se afl ă 

în grupa H din preliminariile 

pentru Campionatul Mondial 

din 2026, alături de Bosnia, Ci-

pru, Austria şi San Marino. „Tri-

colorii” se deplasează în Aus-

tria pe 7 iunie, ca pe 10 să pri-

mească vizita Ciprului, asta du-

pă ce în prima rundă au pier-

dut în faţa Bosniei, iar în a do-

ua au făcut scor, aşa cum era 

de aşteptat, cu San Marino.

Mircea Lucescu nu a primit 

cele mai bune veşti în acest an, 

având în vedere accidentările 

lui Radu Drăguşin şi Ianis Hagi, 

care vor absenta de la partide-

le din iunie. Cu probleme me-

dicale s-au mai confruntat şi 

Florinel Coman, Denis Drăguş 

şi Valentin Mihăilă, iar Dennis 

Man nu a mai înscris din de-

cembrie la echipa de club.

În acest context, selecţione-

rul i-a solicitat ajutorul lui Fi-

lippo Inzaghi, care speră să-l fo-

losească mai mult în acest fi nal 

de sezon pe Olimpiu Moruţan, 

având în vedere că Pisa deja a 

promovat matematic în Serie A.

„La Pisa joacă şi câţiva in-

ternaţionali români, iar peste 

vreo lună aveţi meciurile de ca-

lifi care la Mondiale”, i-a spus 

jurnalistul Giulio Di Feo de la 

Gazzetta dello Sport lui „Il Lu-

ce”, care a replicat: „Pe Marin 

aş paria oricând, are experien-

ţă într-un campionat de luptă 

cum e Serie B. Moruţan e un 

mare talent în atac, sper ca în 

ultimele meciuri Pippo să-l fo-

losească, ca să-mi dea şi mie o 

mână de ajutor”. Revenit din-

tr-o accidentare gravă la tendo-

nul lui Ahile, Moruţan a jucat 

9 meciuri (382 de minute) în 

acest sezon de Serie B, perioa-

dă în care a marcat un gol şi a 

oferit o pasă decisivă.

Mirel Rădoi: „Domnule Mircea Lucescu, nu aveţi 
cum să duceţi echipa la Mondial!”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea a revinit 

pe Cluj Arena după partida 

din Gruia de runda trecută. 

În faţa unei asistenţe 

extrem de numeroasă, 

„Şepcile roşii” au dat piept 

cu campioana en-titre 

din Superligă, FCSB, care 

şi-a adjudecat matematic 

primul loc şi la fi nalul 

acestui sezon. 

De cealaltă parte, elevii lui 

Sabău au luptat pentru a ocu-

pa la fi nalul acestui play-off un 

loc care să le permită accederea 

în preliminariile unei competi-

ţii europene. De la întoarcerea 

Universităţii pe prima scenă a 

fotbalului românesc, cele două 

echipe s-au întâlnit de nu mai 

puţin de şapte ori. Campioana 

entitre a obţinut două succese, 

patru partide s-au terminat la 

egalitate, iar „U” s-a impus o 

dată, pe 31 octombrie 2022, în 

meciul în care atacantul sene-

galez Mamadou Thia marca 

primul său gol în alb şi negru.

FCSB e campioană, 
„U” luptă pentru 
cupele europene

Cu 35 de puncte acumu-

late, în prezent ocupantă a 

locului al patrulea, clujenii 

caută să profite de remiza 

dintre Universitatea Craio-

va şi CFR Cluj din deschi-

derea rundei a 8-a de 

play-off. Cu un succes în fa-

ţa celor de la FCSB, juctorii 

de la „U” Cluj pot urca pe 

treapta a treia a podiumu-

lui, la doar un punct în ur-

ma CFR-ului, aflată pe locul 

al doilea. În cealaltă tabă-

ră, obiectivul este deja în-

deplinit matematic, FCSB fi-

ind oficial campioană pen-

tru al doilea sezon la rând 

în urma rezultatului de sâm-

bătă seara din Bănie.

Gigi Becali: „Va juca echipa 
cea mai bună la Cluj”

Becali a transmis că-şi va 

ţine promisiunea pe care i-a 

făcut-o lui Marius Şumudică 

şi va folosi cel mai bun prim 

11 împotriva celor de la U Cluj.

„Aduceţi-ne echipe ca să 

jucam, că nu mai avem cu ci-

ne. Lăsaţi-ne să ne pregătim 

de Liga Campionilor! Campi-

onii, campionii, ole, ole, ole! 

Păi, ce să fac? Sunt împreună 

cu voi. Transmit putere. Emo-

ţii ca să pierdem campiona-

tul nu mai aveam oricum. Dar 

nu-i mai bine aşa? Mai liniş-

tit, următorul meci, acasă cu 

Craiova. Merg şi eu la meci 

liniştit. Pentru voi era mai bi-

ne să se joace până în ultima 

etapă. Şi pentru adversarii 

FCSB-ului. Dar pentru noi şi 

suporterii noştri, e mult mai 

bine aşa. Acum ne distrăm şi 

noi la Cluj. Oamenii să stea 

liniştiţi, va juca echipa cea 

mai bună, să se facă drepta-

te”, a declarat Gigi Becali.

„U” Cluj – FCSB. Primul meci 
după câştigarea campionatului!
FCSB a devenit matematic campioana României, după ce Universitatea Craiova 
şi CFR Cluj au remizat. „Studenţii” caută victoria care să-i ducă pe podium.

Meciul dintre Universitatea Cluj şi FCSB a avut loc duminică, 11 mai, începând cu orele 20.30

Meciul dintre Universitatea 
Cluj și FCSB a început la ora 
20.30 și s-a terminat după în-
chiderea ediției. Detalii des-
pre partidă puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.

CFR Cluj a pierdut orice șansă 
la titlu, după egalul cu 
Universitatea Craiova, scor 2-2, 
din etapa a opta de play-off în 
SuperLigă. Rezultatul de pe Ion 
Oblemenco a făcut-o pe FCSB 
campioană matematic, cu do-
uă runde înainte de fi nal, iar 
CFR Cluj se va bate pentru locul 
2, precum și pentru Cupa 
României, unde joacă fi nala cu 
Hermannstadt. La fl ash-intervi-
ul de după meci, Dan Petrescu 
s-a arătat total nemulţumit de 
prestaţia arbitrilor. Nu doar la 
acest meci, ci și per total în 
acest sezon, deoarece e de pă-
rere că FCSB a fost avantajată. 
„Ce pot să zic? Sunt supărat. 
Meritam victoria, nu mi-au plă-
cut nici golurile primite. Primul 
a fost din penalty, hai să fi m 
serioși, s-a aruncat peste por-
tar. Toate echipele spun că 
sunt dezavantajate și că FCSB e 
singura avantajată. N-am fost 
băgaţi în seamă nici de arbitri 
și nici de nimeni. Am pierdut 
două puncte care ar fi  fost im-
portante în lupta la titlu. Sunt 
foarte supărat. În schimb, a fă-
cut Mitriţă 2-2, să știm și noi că 
e un jucător de alt nivel, de al-
tă categorie. A demonstrat cu 
golul al doilea, a luat mingea 
singur și a driblat patru jucă-
tori. Extraordinar! De mult 
n-am mai fost așa supărat. Îmi 
pare rău pentru băieţi, au dat 
tot ce au avut. Ar trebui să va-
dă și arbitrii faza încă o dată, 
să vedem dacă a fost fault (n.r. 
la golul de 2-2). Jucătorii s-au 
oprit, credeau că e fault, dar 
nu trebuiau să se oprească", a 
declarat antrenorul.

Dan Petrescu a spus 
pe față vinovații, 
după ce FCSB a 
câștigat din nou titlul
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